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This Guide is not a legal document. It uses non-technical lan- 
guage to explain some of the laws about income tax..For off icial 
purposes, please consult the Incorne Tax Act and the related 
Regulations. 

MAJOR CHANGES FOR 1988 

* For investment contracts acquired before 1982 and not disposed of 
before 1989, the first three year period Will begin on December 31, 1988 
rather than December 31, 1985. 

Tax Reform 

The following amendments to the Income Tax Act, introduced as part of the 
tax reform measures, are included in this Guide: 
* The interest and dividend income deduction has been eliminated, effec- 
tive for the 1988 taxation year. 

* The rate at which actual dividends from taxable Canadian corporations 
are increased to arrive at the taxable amount to be included in the recipient’s 
income is reduced from l/3 to Y4. This results in a corresponding reduction in 
the dividend tax credit to 13X.% of the taxable amount of the dividend. 

* Individuals are now required to provide their Social Insurance Number to 
persons who must prepare T5 information slips in their name. A $100 
penalty Will apply to individuals who refuse to provide their SIN. 

* A $100 penalty Will also be imposed on payers who fail to make a 
reasonable effort to obtain a SIN from an individual. 

* The penalty for failure to file the T5 information return has been 
increased to $25 per day per return with a minimum penalty of’$lOO and a 
maximum penalty of $2,500 per return. 



Introduction 

This Guide contains information for the completion of the T5 Summary, 
Return of Investment Income, and the T5 Supplementary, Statement of 
Investment Income, for the 1988 calendar year. Usually this Guide Will be all 
that is needed to complete the T5 Summary and T5 Supplementaries. 
However, since the Guide cannot deal with every circumstance that may 
arise, you are referred to various lnterpretation Bulletins and Information 
Circulars which are available from any district taxation office. 

Unless otherwise stated, parts, subdivisions, sections, subsections, 
paragraphs and subparagraphs referred to in this Guide are parts, subdivi- 
sions, sections, subsections, paragraphs and subparagraphs of the Income 
Tax Act. 

In some circumstances, the Income Tax Act may deem certain payments 
to have a specific character. For example, subsections 15(3), 15.1(l) and 
15.2(l) may deem certain interest payments to be dividends. Conversely, 
subsections 130.1(2) and 137(4.1) deem certain dividends paid to be inter- 
est. Such amounts are to be reported according to their “deemed” charac- 
teristics rather than the actual~ nature of the payment 

1 
Return of Investment Income 

The Return of Investment Income is a two-part return which consists of 
the T5 Summary and the related T5 Supplementaries. The T5 Summary 
provides a consolidated statement ‘of the information contained in the T5 
Supplementaries which identify the various types of investment income 
accrued, paid or received, by resi,dents of Canada. Refer to Guide item 13 
regarding payments to non-residents of Canada. The Return of Investment 
Income must be prepared by: 
- every person who makes a payment to a resident of Canada; 
- every person who receives a payment as a nominee or agent on behalf 

of a person resident in Canada; 
- every person who makes payments in respect of a life insurance policy. 

Such persons are required to report as or on account of the following: 
(a) accrued interest, in respect of investment contracts to which subsection 

12(4) applies or would apply but for an election under subsection 12(8) 
(see Guide item 6); 

(b) amounts to be included in the income of a policy holder under a life 
insurance policy pursuant to subsections 12.2(l), (3), (4), or (5), para- 
graphs 56(l)(d.l) or 56(l)(j), and 

(c) the portion of any amounts actually paid as or on account of 
(i) dividends (including amounts deemed to have been received as 

dividends, and capital gains dividends), 
(ii) interest, 
(iii) royalties, and 
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(iv) the portion of blended payments (see Guide item 5) that is to be 
included in the recipient’s income, to the extent that the amount 
paid has not previously been reported under (a) or (b) above. 

A. The T5 Summary 
The T5 Summary is a single page form on which the totals of the amounts 

reported on the T5 Supplementaries are recorded. A T5 Supplementary 
must be prepared, as required, for amounts accrued, paid, received which 
equal or exceed $100. Note that interest to be reported includes interest 
credited to a bank account and accrued interest on a debt obligation such as 
a term deposit that has been rolled into a new debt obligation. 

The “payer identification number” requested on the T5 Summary is the 
same account number assigned to your annual return of income filed with 
the Department. If you have not been assigned such a number, this area 
should be left blank.. 

A T5 Summary is required even if only one T5 Supplementary is 
prepared. 

A separate T5 Summary may be prepared for different types or sources 
of investment income. 

When previously unclaimed dividends or unclaimed interest are subse- 
quently claimed by a resident of Canada, a separate T5 Summary identified 
as “Unclaimed Dividend Account” and/or “Unclaimed Interest Account,” 
must be prepared for the unclaimed amounts from which tax has been 
withheld by a taxpayer in accordance with subsection 153(4). See Guide 
item 8 for further details. 

B. The T5 Supplementary 
This form should be completed and distributed according to instructions 

contained in this Guide. If it is your intention to use customized T5 Supple- 
mentaries, refer to Information Circular 85-5R, available from any district 
taxation office, for instructions on approval of custom or facsimile tax forms. 

In all cases, where a person is required to complete one or more T5 
Supplementaries, a T5 Summary must be completed and filed with the 
related T5 Supplementaries. 

A T5 Supplementary is to be completed to report the following: 
1. Payments made during the year to residents of Canada as or on 

account of 
(a) dividends, or amounts deemed by the Income Tax Act to be 

received by a person as dividends; 
(6) interest (other than the portion of such interest previously reported 

under 2. below) 
- on a fully registered bond or debenture, 
- in respect of money or property on loan to, on deposit with or 

placed with a corporation, association, organization or 
institution, 
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- in respect of an account with an investment dealer or broker, 
- paid by an insurer in connection with an insurance policy or an 

annuity contract, 
- on an amount owing in respect of compensation for property 

expropriated; 
(c) a royalty payment in respect of the use of a work or invention or a 

right to take natural resources; 
(d) a blended payment (see Guide item 5) where the payment is made 

by a corporation, association, organization or institution. 
2. All interest required to be reported for the year in respect of investment 

contracts to which subsectjon 12(4) applies or would apply but for an 
election under subsection 12(8): 

3. Amounts required to be included in apolicy holder’s income in respect of 
a life insurance policy pursuant to paragraph’56(1)@ and subsections 
12.2(l), (3), (4) or (5) or paragraph 56(l)(d.l). 

NOTE: If an amalga,mation takes place during the year; the successor 
corporation may, if desired, prepare the T5 Summary and related 
Supplementaries on a consolidated basis for itself and the prede- 
cesser corporation(s). 

For payments described in 1. above, T5 Supplementaries are to be 
completed by every person who receives such payment as a nominee or 
agent, or, who in the year, held for, or on behalf of, a person resident in 
Canada, an interest in an investment contract to which subsection 12(4) 
(See Guide item 6) applied or would apply but for an election made under 
subsection 12(8), or who.acted on behalf of the payer. See Guide item 4 for 
instructions concerning payments made to/by nominees and agents. 

If you are acting in a fiduciary capacity and are in doubt as to whether to 
complete a T3 or T5 Supplementary, obtain a copy of the Guide to the 1988 
T3 Return. Generally, if a person acting in a fiduciary capacity has 
ownership and control of a property on behalf of some other person, a T3 
Supplementary is required. If the beneficial owner retains ownership and 
control of the property, a T5 Supplementary is required. 

T5 Supplementaries are NOT required to be filed 
(a) by individual payers, to report the interest portion of blended payments 

or interest, such as interest paid by one individual to another on a private 
.mortgage. This exclusion does not apply to investment dealers or 
brokers making such payments in respect of client accounts. 

(b) for interest paid on money on loan from banks, financial houses or other 
institutions whose ordinary business includes the lending of money, 

(c) to report capital dividends (these payments are tax exempt) as 
described in Interpretation Bulletin IT-66R5, 

(d) for amounts paid or credited to non-residents of Canada (see Guide 
item 13) or 
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(e) for interest accrued or payable during the year to a corporation, part- 
nership, unit trust, or any trust of Which a corporation or a partnership is 
a beneficiary. 

2 
Requirements and Penalties 
A. Late-filing penalty i- 

The penalty authorized by subsection 162(7) for failure to file the return 
by the due date or for late distribution of the T5 Supplementaries to recip- 
ients is $25 per day with a minimum penalty of $100 per return and a 
maximum-penalty of $2500 per return. Notices of Assessment for T5 returns 
are issue9 only in those cases where a late-filing penalty is assessed. 

B. Penalty for failure to provide a Social Insurance Number 
Penalties for failure to provide a Social Insurance Number are applicable 

to both the payer and the recipient. 

1. Payer 
Paragraph 237(2)(a) provides that any person who is required to prepare 

an information return, which requires an individual’s Social Insurance 
Number, must make a reasonable effort to obtain the Social Insurance 
Number from that individual. Under subsection 162(5), failure to make such 
an effort or to provide any information required on the T5 Supplementary 
may result in a penalty of $100 for every failure. 

A pecalty is not applicable on the payer, where the individual has applied 
forthe assignment of the Social Insurance Number and has not received it at 
the time the return is due to be filed. See “Social Insurance Number,” under 
Guide item 3, for details. 

Existing clients for whom a Social Insurance Number is not on record and 
forwhom an information return must be made should be advised in writing of 
the information required and the consequence(s) of failing to provide the 
information (see “Recipient” below). In the case of new clients, the informa- 
tion Will usually be obtained when requesting normal identification of the 
party. 

2. Recipient 
Subsection 237(l) requires individuals (other than a trust) to provide their 

Social Insurance Number to persons required to make an information return 
containing that information. Subsection 162(6) imposes a penalty of $100 
for every failure of an individual to supply his or her Social Insurance 
Number to such persons. 

If the individual has not been assigned a Social Insurance Number, 
paragraph 237(l)(b) requires that he or she apply for such a number within 
15 days of the request from such persons, and provide the number there- 
after, to any person required to make an information return requiring the 
Social Insurance Number. 
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Application for a Social Insurance Number cari be made by mailing a 
completed application form EMP 2120 (7-86), to the nearest Canada 
Employment and Immigration office. The penalty Will not apply if the Social 
Insurance Number, SO obtained, is provided to the person required to make 
the information return within 15 days of its receipt. 

C. Interest on’ penalties 
Subsection 161(11) provides that where a taxpayer is required to pay a 

penalty in respect of an information return, interest on that penalty at the 
prescribed rate must be paid to the Peceiver General, together with the 
applicable penalty. 

D. Offences under the Income Tax Act 
In addition to the penalties outlined above, the Act provides for summary 

convictions for the situations specified below: 

1. .Ptwhibited use of the Social Insurance Number 
A person who js required to make an information return requiring an 

individual’s Social Insurance Number is, under paragraph 237(2)(b), pro- 
hibited from knowingly using, communicating or allowing the communica- 
tion of the Social Insurance Number, without the individual’s consent, for 
purposes other than those required under the Act or a Regulation. 

Persons who contravene this legislation are ,guilty of an offence under 
subsection 239(2.3) and are liable on summary conviction to a maximum 
finé of $5000, or to a maximum prison term of 12 months or a combined 
penalty and prison term. 

2. Failure to mahi or file a return 
Personswho fail to make or file a return as and when required by the Act 

or a Regulation are guilty of an offence under subsection 238(l). In addition 
to any penalty otherwise provided, these persons are liable on a summary 
conviction, to a fine ranging from a minimum of $1000 to a maximum of 
$25,000, or both a fine and imprisonment for a maximum of 12 months. 

3 
Iktructions for Cotipleting the T5 Supplementary 
Recipient 

In the case of an individual, enter the surname first, followed by the usual 
first name and initials. For corporations,. enter the company’s name. If the 
-payment is made to an organitation, association or institution, enter the 
name of the organization, association or institution, not just the name of the 
secretary-treasurer or other individual with signing authority. The recipient’s 
address must be shown in ail cases. 
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Social Insurance Number 
Enter the recipient’s Social Insurance Number. Only one T5 Supplemen- 

tary should be completed for interest credited or paid on a joint account. 
Enter the SIN of the first individual in the appropriate block with the name of 
this individual appearing first. The SIN(s) of any other individual(s) should. 
be shown to the right of the space provided for the Social Insurance Number. 

If an individuai refuses to provide his or her Social Insurance Number 
after being advised of the requirement and the consequences of failing to do 
SO, the payer should enter “REFUSED” in the space provided for the Social 
Insurance Number. 

Where a taxpayer indicates that he or she does not have a Social 
Insurance Number and must make application for the same, the Depart- 
ment does not expect the payer to hold the information return past the 
required annual filing date. In these circumstances, the payer should enter 
“UNAVAILABLE” in the space provided for the Social Insurance.Number. 
An amended information slip should be prepared and sent in once the 
required information is received. 

Name and Address of the Payer 
This area must be completed on each T5 Supplementary. 

Year 
The year must be entered on each T5 Supplementary. It may be entered 

in either the Upper portion of the box in line with Box (A) or in the lower 
portion in line with Box (F), whichever position is more convenient when 
preparing the slips. 

Boxes (A), (B), and (C) 
Dividehds from Taxable Canadian 
Corporations 

Dividends include all dividends in cash or kind, (including stock divi- 
dends) and all payments deemed to be dividends (see Guide item 7). 

Do not include amounts paid or payable by a Credit Union to amember, in 
respect of his or her share in the Credit Union, which by virtue of subsection 
137(4.1) are deemed to be interest. 

The amounts to be entered in Box (A) are the taxable dividends from 
taxable Canadian corporations as defined in paragraph 89(l)(i) paid to an 
individual, other than a trust that is a registered charity. These dividends are 
increased by % to arrive at the amount to be included in the recipient’s 
income and are eligible for the federal dividend tax credit. Dividends paid to 
corporations or dividends which are not eligible for the federal dividend tax 
credit are reported in Box (E) “Other Income from Canadian Sources~” 

~ Interpretation Bulletin tT-67R2 deals with the subject of taxable dividends 
from Canadian corporations in some detail. 
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TO report other dividends, see the irstructions relating to Boxes (E) and 
(1). 

Box (A) 
Actual Amount tif Dividends 

El 

Report, in Canadian currency, the actual amount of dividends paid or 
deemed to be paid by a taxable Canadian corporation to an individual (other 
than a trust that is a registered charity) resident in Canada; other than 

. 
. 

(a) dividends paid or payable by a Credit Union to a member, in respect .of 
his or her share in the Credit Union, which by virtue of subsection 
137(4.1) are deemed to be interest, and 

(b) capital gains dividends (report in Box (1)). 

Box (B) 
IE) Taxable *mcunt of Divi&n& 

Taxable Amount of Dividends 
Ll 

Calculate and enter the taxable amount of dividends which is 5/4 of the 
actual amount reported in Box (A). 

Box (C) 
Federal Dividend Tax Credit 

10l 

Cre?d,t d’impdr fkd&al pour  dividendes 

Calculate and enter the amount of federal dividend tax credit which is 
13X% of the amount entered in Box (B). 

Box (D) 
Interest from Canadian Sources CI 

Enter, in Canadian currency, the amount of all interest required to be 
reported on the T5 Supplementary (see l.(b) and (d) and 2. under Guide 
item 1 .for a list) incfuding: 
(a) .dividends paid or payable by a Credit Ùnion to a member in respect of 

his or her share in the Credit Union, which by virtue of subsection 
137(4.1) are deemed to be interest. 

.(b) amounts brought into a policyholder’s income by life insurers, under 
paragraph 56(l)(j) (except to the extentthat it arises from a policy loan) 
and under section 12.2 and paragraph 56(l)(d.l). 

Do not include interest from a source outside Canada which should be 
reported in Box (F). 
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Box (H) 
Royalties from Canadian Sources 

“Royalties” include royalty payments in respect of the use of a work or 
invention or the right to take natural resources. 

(6) 

(4 

Box (E) 
Other Income from Canadian Sources 

“Other income” includes the following amounts: 
dividends or amounts deemed by the Income Tax Act to be received by 
a person as dividends, to the extent that they are not required-to be 
reported in Box (A), for example: 
- taxable dividends and deemed dividends (see Guide item 7) from a 

corporation resident in Canada other than a taxable Canadian corpo- 
ration as defined in paragraph 89(l)(i), 

- taxable dividends and deemed dividends from a taxable Canadian 
corporation paid to a corporation resident in Canada, (other than 
capital gains dividends to be reported in Box (1)), , 

amounts to be included in the income of a policyholder under a life 
insurance policy pursuant to paragraph 56(l)(j) to the extent they arise 
from a policy loan (see reference to life insurers under Box (D), 
interest as outlined in Guide item 1 B “The T5 Supplementary” 1 .(b) and 
2., which is not required to be reported in Box (D), such as interest paid 
or credited to a corporation. 

>II ^ , 
Box (1) 
Capital Gains Dividends 

This box is to be used to report a Capital Gains Dividend from an 
Investment Corporation, Mortgage Investment Corporation or Mutual Fund. 
“Capital Gains Dividend” means a dividend paid by an Investment Corpora- 
tion, Mortgage Investment Corporation or Mutual Fund that is deemed to be 
a capital gain in accordance with provisions of subsections 130(2), 130.1(4), 
and 131(l). 

Box (F) 
Gross Foreign Income 

rl 
Gross foreign income is the amount received from sources outside 

Canada including any foreign tax that was withheld. This amount is to be 
expressed in Canadian currency. If, for some reason, the amount cannot be 
expressed in Canadian currency, the name of the foreign currency should be 
entered below Box (F). 
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. 

IGI Box (G) 
Foreign Tax Paid 

Foreign Tax Paid 1.. /mm% &m*ger psy* 
An entry is required in this box for purposes of calculat.ing a foreign tax 

credit. This box should be completed if foreign tax was withheld from the 
Gross Foreign Income reported in BOX (F). The amount of the foreign tax is 
to be expressed in Canadian currency. 

Box (J) 
IJ) F?msm brcme 

PenSion Income 
El Revenu de pensbls 

This box is to be used to report amounts included in Box (D) as the 
income of a policyholder under a life insurance policy pursuant to section 
12.2 and paragraph 56(l)(d.l). These are amounts which may qualify as 
eligible pension income. 

Box (K) 
Amount Eligible for Resource 
Allowance Deduction 

Enter in this box all amounts included in Box (H) as royalty income that 
qualify as “production royalties” for purposes of the resource allowance 
deduction permitted the recipient under paragraph 2O(l)(v.l) ofthe Income 
Tax Act. 

4 
Payments Made to/by Nominees and Agents 
A. A nominee or agent receiving income described in this Guide or holding 
an interest in a debt obligation for a person resident in Canada, Will complete 
T5 Supplementaries as follows: 
(a) Income from Canadian sources Will be reported, depending on the 

nature of the iricome, in Boxes (A),(B),(D),(E),(H), and (1) in accordance 
with the instructions relating tg those boxes. 

(6) Income from foreign sources Will be reported in Box (F) and, if required, 
Box (G) in accordance with the instructions relating to those boxes. 

B. If the payer, who holds a debt obligation or makes a payment to a 
nominee or agent in respect of dividends or interest, knows that the bene- 
ficial owner is an individual, the payer Will show such amounts paid to a 
nominee or agent in Boxes (A) to (H) as applicable. Where it is not known 
whether the beneficial owner is an individual, the dividends or interest 
should be reported in Box (H) or (F) as applicable. 
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5 
Blended Payments 

A blended payment is a payment referred to in subsection 16(l). Such a 
payment cari be defined as a payment, the makeub of which is not readily 
ascertainable but cari reasonably be regarded as being partly of an income 
nature, and partly an amount of a capital nature. 

After June 1988, a blended payment is defined as an amount that cari 
reasonably be regarded as being partly interest or other payment of an 
income nature, and partly an amount of a capital nature. The part of the 
amount that cari reasonably be considered interest, irrespective of the 
contract or arrangement or legal effect, Will be deemed to be interest on a 
debt obligation. As such, these deemed amounts are subject to all the 
interest reporting requirements. 

Subsection 16(l) does not apply to a payment if 
- the income element is definitely known, 
- the amount is received as an annuity payment or-in satisfaction of the 

recipient’s rights under an annuity contract, 
- the payments arose from certain types of obligations, 

the income elements of the payment must be included in income under 
another tax provision. 

Interpretation Bulletin IT-265R2 deals with the subject of blended pay- 
ments in greater detail. 

6 
Accrued. Interest . 

T5 Supplementaries must be issued for years that include the “third’ 
anniversary” of .an investment contract, and must show the total of all 
interest accrued, payable or paid after 1981 (or the date the contract was last 
acquired by the taxpayer, if known) minus any portion of the Interest paid or 
payable that was included on a T5 Supplementary for a previous year. 

If a taxpayer acquired an interest in an investment contract issued in 
1985, a T5 Supplementary must be issued to that taxpayer for 1988 showing 
all interest accruing on the contract from the date it was acquired by the 
taxpayer in 1985 until December 31,1988, or the date it was disposed of by 
the taxpayer, whichever cornes first. 

“Third anniversary” means the third December 31st following the end of 
the year in which the contract was originally issued and each third 
December 31st thereafter. In addition, the date of disposition of an invest- 
ment contract is deemed to be a third anniversary of the contract. 

The first three-year period, for investment contracts acquired before 1982 
and not disposed of before 1989, Will begin on December 31, 1988. There- 
fore, the third anniversary of such contracts Will fall on December 31, 1991. 
This provision is applicable for 1987 and subsequent taxation years. 
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Contracts acquired before November 13, 1981 are exempted from the 
triennial reporting, providing they meet all of the conditions of subsection 
12(10). Contracts that are cancellable subject to a penalty on pay-out are 
NOT exempted. 

7 
Deemed Dividends 
A. Section 84 - Deemed dividends 

The following outlines some of the general situations whereby a dividend 
Will be deemed by section 84 to be paid by acorporation resident in Canada: 
(a) an increase in paid-up capital without a corresponding increase in net 

assets (decrease in net liabilities) other than by means of a stock 
dividend, 

(b) a distribution of property to shareholders on a winding-up, discontinua- 
tion or reorganization of a corporations business, 

(c) a redemption, acquisition or cancellation of any shares other than by 
purchase. in the open market, or 

(ci,) a reduction‘of the paid-up capital in respect of any share of capital stock. 
There are exceptions to these “deeming” provisions. One such exception 

is that a dividend Will NOT be deemed to arise where a public corporation 
redeems, acquires, or cancels “prescribed” shares that are held by an 
individual resident in Canada whodeals at arm’s length with the corporation, 
in which case the amounts paid are to be treated as proceeds of disposition 
of a share. 

“Prescribed shares” are those shares which are identified under para- 
graph 6206 of the Income Tax Regulations. 

The divïdend deemed to be paid under section 84 is generally calculated 
as follows: 
- in the case -of (a) above, the increase in paid-up capital minus the 

increase in the value of net assets (decrease in value of net liabilities) or 
the decrease in the paid-up capital of the shares of another class; 

- in,(b) and (c) above, the full amount distributed minus the paid-up capital 
in respect of the shares on which the distribution was made; 

- in (d) above, the amount paid in excess of the decrease in paid-up capital. 
Additional information on winding-up dividends, which are classified as 

deemed dividends, is available in Interpretation Bulletin IT149R3. 

..B. Subsection 15(3) - Deemed dividends 
An amount paid as interest or a dividend by a corporation resident in 

Canada to a taxpayer in respect of an income bond or income debenture is- 
deemed to have been received by the taxpayer as a dividend from a taxable 
Canadian corporation unless the corporation is entitled to deduct the 
amount SO paid in computing its income. These deemed dividends are 
reported in Boxes (A) and (B) if paid to an individual and in Box (E) in other 
cases. 
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Amounts not deemed to be dividends are to be reported as interest 
income in Box (D) or (E) in accordance with the instructions for those boxes. 
Interpretation Bulletin IT-52R4 provides additional information on income 
bonds and income debentures. 

C. Sections 15.1 and 15.2 - Deemed dividends 
Any amount paid as or on account of interest in respect of a small 

business development bond, or a small business bond, is deemed to have 
be&n received by the holder as a taxable dividend from a taxable Canadian 
corporation. The amounts SO paid are to be reported in Box (A) if paid to an 
individual and in Box (E) if paid to other than an individual. 

8 
Unclaimed Amounts - Dividends and/or Interest 
A. Remittances 

Dividends or interest received by a taxpayer prior to a taxation year, on 
behalf of another person, where the person beneficially entitled to that 
amount is unknown at the énd of the taxpayer’s taxation year, are referred to 
as unclaimed dividends and unclaimed interest, respectively. 

Any taxpayer in receipt bf such unclaimed amounts is-required to with- 
hold a specified percentage in respect of tax payable on these unclaimed 
amounts and remit the tax withheld to the Receiver General within 60 days 
after the end of the taxpayer’s taxation year in which the tax was required to 
be withheld. 

Subsection 227(9.2) imposes an interest charge on amounts which are 
deducted or withheld but not remitted, as required by the Income Tax Act or 
Regulation. The interest at a prescribed rate is payable to the Receiver 
General from the required date of remittance to the actual day of remittance. 

Unclaimed interest 
Taxpayers in receipt of unclaimed interest are required to withhold and 

remit 50% in respect of unclaimed interest received before the beginning of 
any taxation year commencihg on or after January 1, 1987. 

Unciaimed dividends 
For taxation years beginning prior to January 1, 1987, a broker or dealer 

is required to withhold and remit a tax amount of 25% of all unclaimed 
dividends received during the 12 month period immediately preceding-the 
taxation year, if the dividends have not been claimed before the end of that 
taxation year. 

Taxpayers in receipt of unclaimed dividends are required to withhold and 
remit a tax amount of 33l/3% of all unclaimed dividends received between 
January if1985 and before the beginning of any taxation year commencing 
on or after January 1,1987. 
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NOTE: No withholding and remittance is required in respect of unclaimed 
amounts which were included in computing the taxpayer’s’income 
for the current or previous year, or on which tax was withheld and 
remitted in a preceding year. 

B. Unclaimed amounts subsequently paid out - T5 requirements 
The unclaimed amounts which are subsequently paid out to a resident of 

Canada must be reported on separate T5 Supplementaries and related T5 
Summaries.Jor the calendar year in which they were originally received by 
the taxpaýer. The beneficial owners Will then be required to include the 
taxable amount of the dividend and/or the total interest received in their 
income for the calendar year as indicated on the T5 Supplementary. They 
Will be entitled to claim the appropriate credit for the tax previously withheld 
on the unclaimed amount: 

If unclaimed amounts received in more than one calendar year are paid to 
the same claimant in the same year, separate $ips.will be prepared for each 
calendar yeai in which the income was actual!y received and that year Will be 
shown on each T5 Supplementary. A T5 Supplementary must be prepared 
in all instances; regardless of the amount of income from which tax has been 
withheld. 

A separate information slip must be prepared for amounts from which tax 
was withheld, even though the taxpayer received amounts from which no tax 
was withheld iri the same calendar year. 

The T5 Summary Will be identified “Unclaimed Dividend Account” and/or 
“Unclaimed Interest Account” directly bel?w the name of the payer or 
nominee. 

The T5 Supplementary should be completed in the usual manner, i.e. the 
total amount of dividends and/or interest paid should be entered in the 
appropriate spaces. However, the year should be the year the income was 
received by the taxpayer rather than the year it was received by the bene- 
ficial owner. 

The amount of tax deducted must also appear on the T5 Supplementary 
and must be identified per account (i.e. “lncome Tax.Deducted from Divi- 
dends” or “lncome Tax Deducted from Interest”). This should be placed 
directly below the name and the address of the recipient. Furthermore, the 
identifier “LJnclaimed Dividend Account” and/or “Unclaimed Interest 
Account” should be placed directly below the name and address of the 
taxpayer and the name of the dividend and/or interest-paying person 
directly below the identifier. 

The federal dividend tax credit is calculated using the rate in effect for the 
year the dividends were received by the taxpayer. Information Circular 
71-9R deals with unclaimed dividends in considerable detail. 

Since the Interest and Dividend Income Deduction does not apply to 
amounts received in the 1988 calendar year, the 1988 T5 Supplementary 
does not provide for the reporting of these amounts. Interest or dividends 

15 



received in prior years, which qualify for this deduction, must be reported on 
a 1987 T5 Supplementary. 

Example - Unclaimed Dividend 
ABC CO. Ltd., a taxable Canadian corporation, paid dividends to the 

Brokers CO. Ltd. in respect of shares they held for an unknown shareholder. 
The fiscal year end of Brokers CO. Ltd. is April 30. Dividends of $100 were 
received on March 15, 1986, April 15, 1987 and June 15, 1988. A 25% 
remittance of tax on the 1986 dividend and a 33’15% remittance of tax on the 
1987 dividend were paid to the Receiver General within 60 days after the 
1987 and 1988 fiscal year end. There was no requirement for remittance of 
tax on the 1988 dividend. On June 2, 1988, Mrs. Jean A. Smith, advised 
Brokers CO. Ltd. of her inheritance of the shares and they were subse- 
quently paid to her. 

16 
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9 
Correction of T5 Supplementaries 

Cancelted, amended, or duplicate T5 Supplementaries should be clearly 
identified as such above the recipient’s name. If an amended T5 Supple- 
mentary reflects a change in .any of the financial data reported on the 
original Supplementary, an amended T5 Summary with revised totals Will 
also have to be filed. If it is not possible to show the revised totals, a T5 
Summary showing only the net changes Will be acceptable. 

Amended T5 Summaries should be clearly marked as such at the top of 
the form. If, after the T5 Summary and related Supplementaries are fiied, it 
is discovered that a T5 Supplementary has been completed in error, a 
covering letter explaining the error and providing the name, address and 
Social Insurance Number of the recipient should be forwarded to the. 
Department with the amended T5 Summary. 

10 
Filing Requirements - When and Where 

One completed T5 Summary, together with Copy 1 of form T5 Supple- 
mentary, if not filing on magnetic tape, (see Guide item 12) must be 
forwarded to Revenue’ Canada Taxation not later than the last day of 
February of the following year. 

When a business or activity is discontinued, the return is to be filed within 
30 days,of thé date of discontinuance. 

The T5 Summaries and related T5 Supplementaries must be filed at the 
designated locations as indicated below. 
(a) Taxation Centre 

St. John’s, Newfoundland 
Al B 321 

(b) Taxation Centre 
Shawinigan Sud., Quebec 
G9N 7S6 

(c) Taxation Centre 
Jonquiere, Quebec 
G7X 8X8 

(d) Taxation Centre 
Winnipeg, Manitoba 
R3C 3M2 

(e) Taxation Centre 
Surrey, British Columbia 
V3T 5El 

(‘0 Taxation Centre 
Sudbury, Ontario 
P3A 5Cl 

summaries with addresses in New- 
foundland, Prince Edward Island, Nova 
Scotia and New Brunswick 
summaries with addresses served by 
Montreal, Laval or St. Hubert District Tax- 
ation Offices 
summaries with addresses served 
by Quebec, Rouyn-Noranda, and 
Sherbrooke District Taxation Offices 
summaries with addresses in Alberta, 
Saskatchewan, Manitoba, and the North- 
west Territories 
summaries with addresses in British 
Columbia and the Yukon Territory 

summaries with addresses in Ontario 
other than those served by the Ottawa and 
Toronto District Taxation Offices 
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(9) District Taxation Offices summaries with addresses served by the 
Ottawa, Toronto, Scarborough, and 

f Mississauga District Taxation Offices. 

11 
Distribution of the T5 Supplementary 
copy 1 - TO be delivered with form T5 Summary to Revenue 

Canada Taxation not later than the last day of February 
following the calendar year for which the summary is 
required. 

Copies 2 and 3 - TO be delivered to the recipient not later than the last day 
of February following the calendar year for which the 
return is required. 

.copy4- TO be retained by the payer. 

12 
Filing on Magnetic Tape 

Revenue Canada Taxation encourages payers when possible, to file their 
T5 Supplementaries on magnetic tape directly with the Taxation Centre, 
Ottawa, Ontario. 

Payers who file their T5 Supplementaries on magnetic tape are reminded 
that the applicable copies of the T5 Summmary should always accompany 
the tape(s) and Data Tape Transmittal form(s). 

The entire submission must be externally identified in clear bold print “T5 
TAPE FILER” and shipped via a tourier or registered mail to: 

Revenue Canada Taxation 
Taxroll Division . 
Ottawa Taxation Centre 
875 Heron Road, Room 424 
Ottawa, Ontario 
Kl A OY 

Please refer to the booklet entitled, “Computer Specifications for T5 Data 
Filed on Magnetic Tape” for the necessary technical data. Contact ‘your 
district taxation office for the latest version of this publication. 

If you, wish to obtain more information regarding this method of filing 
please direct your enquiry to Business Tax Systems Division at (613) 
954-9000 (collect). 

13 
Payments to Non-Residents of Canada 

The total of all amounts of investment income and other amounts referred 
to in Regulation 202(i) aggregating $10 or more paid or credited to a non- 
resident of Canada must be reported on NR4 Supplementaries. Information 
Circular 77-16R2 deals with the subject of non-resident income tax in 
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consideyable detail and lists the specific types of interest income which are 
exempt from tax. 

Interpretation Bulletin IT-221 R2 deals with the determination of an indi- 
vidual’s residence status. 

A person who fails to withhold non-resident tax on behalf of a non- 
resident is liable for the amount of tax that should have been withheld plus a 
penalty of 10% of the tax. In the case of a second failure in the same 
calendar year, the penalty is 20% of the tax. Interest is charged on the total 
of the tax and penalties at the prescribed rate. The payer should therefore 
withhold tax on behalf of an individual living outside Canada unless the 
individual obtains confirmation from Revenue Canada Taxation that the 
individual is a resident of Canada, in which case Revenue Canada Taxation 
Will issue written authorization to the Canadian resident payer not to with- 
hold non-resident tax from such payments. A T5 Supplementary is to be 
prepared only for residents of Canada. 

14 
Related Publications 

The following Interpretation Bulletins and Information Circulars are avail- 
able from any district taxation office for your assistance. 

Interpretation Bulletins ’ 
IT-52R4 Income Bonds and Income Debentures 
IT-66R5 Capital Dividends 
IT-67R2 Taxable Dividends from Canadian Resident Corporations 
IT-88R Stock Dividends 
R-1 14 Discounts, Premiums and Bonuses on Debt Obligations 
IT-149R3 Winding-up Dividend 
K-221 R2 Determination of an Individual’s Residence Status 
IT265R2 Payments of Income and Capital Combined 
IT-396R Interest Income 

Information Circulars 
71-9R Unclaimed Dividends 
77-l 6R3 Non-Resident Income Tax 
85-5R Custom and Facsimile Tax Formrs 

15 
Privacy &t 

The information provided on the T5 Summary and related T5 Supple- 
mentaries is collected under the authority of and used in the administration 
and enforcement of the Income Tax Act. 
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Revenue Canada Revenu Canada TS SUMMARY - TS .sawMA,RE Rs”. 88 
Taxation Impôt 

RETURN OF INVESTMENT INCOME 
DfCLARATlDN DES REVENUS DE PLACEMEIVTS 

T5 SUPPLEMENTARY TOTALS - TOTAUX DES T5 

IF YO” SUBMIT YOUR T5 RETURN ON MAGNETIC TAPE. PLACE A TICK MARK (JI INSIDE THE SYMBOL AT LEFT AN,, ENSURE 
TtmT TAPE~S) ANO PAPER suhm4~fl~ ARE SHIPPEO TOGETHER TO THE TAPE FILER AOORESS IN THE G~OKLET ENTITLEO 
-COMPUTER SPECIFICATIONS FOR T5 DATA FILE0 ON MAGNETIC TAPE- 

SI “O”S PROD”,SEZ VOTRE O&XARATiON T5 SUR BANDES MAGNL?TlOUES. COCHE.? /JI LE SYMSQLE A GAUCHE ET ASSUREZ. 
VOUS OUE LA OU LES BANDES ET LA SOMMAIRE SURSUPPORT PAPIER SONT ENVOYfES ENSEMBLE A CADRESSE 0”  SECTE”,? DES 
OkLARATlONS SUR BANOES OUI FIGURE DANS LA BROCHURE INTIlULEE ‘EXIGENCES POUR LES fNT+?EPWSES OU PRODUSENT 
LEVRS OkLARATlONS T5 SUR BANOES MAGN.6TlOUES 

I HEREBY CERTIF” THAT THE INFORMATION GI”EN ON THE T5 SUM. 
ATTESTATION 

JE CERTIFIE PAR LES PRh’ENTES GUE IES RENSEIGNEMENTS DONNES 
MARY AN0 RELATE0 TS SUPPLEMENTARIES. IS TRUE. CORRECT AN0 
COMPLETE IN EVERY RESPECT 

T-- 

DANS LE 75 SOUMAIRE ET OANS LES T5 SUPPLhMENTAlSE CORRES- 
FONOANTS SONT “i7Al.S EXACTS ET COMPLETS SOUS TOUS LES RAP- 
FQRTS 
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This Guide is not a legal document. It uses non-technical lan- 
guage to explain some of the laws about income tax. For off icial 
purposes, please consult the Income Tax Act and the related 
Regulations. 

FACTORS APPLICABLE TO 1989 

Effective January 1, 1989, “Event Reporting” for the disposition of debt 
obligations in bearer form Will be required. The proposed reporting require- 
ments initially intended the implementation date to be January 1, 1988. For 
this reason, the “Event Reporting” Supplementaries were printed with refer- 
ences to the 1988 taxation year and to the legislation in effect at the time of 
print. All references to the 1988 taxation year should read the 1989 
taxation year. Please advise your clients accordingly. Instructions provided 
in this guide Will advise when to indicate “Net Applicable” or “N/A” when the 
areas were SO affected by changes to the legislation. 

The reverse side of copy 4 of the T-BD Supplementary form contains a 
-reference to subsections 3801 .1(l) and (2) of the Income Tax Regulations. 
This reference is no longer relevant, as the tax reform legislation supercedes 
the draft amendments to the Income Tax Regulations. The draft amend- 
ments required individuals to supply their Social Insurance Number to 
persons who are required to prepare information returns for debt obligations 
in bearer form. The SIN reporting requirement is included in a tax reform 
amendment to the Income Tax Act which now applies to all information 
returns. See Guide item 2 “Requirements and Penalties” for details. 
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Introduction 
This Guide provides information for the preparation of the Return of Debt 

Obtigations in Bearer Form, the T-BD(3) Summary, the T-BD(4) Interim 
Summary, and the T-BD(l) and the T-BD(2) Supplementaries, for the 1989 
calendar year. The instructions necessary to complete the majority of the 
information required on the supplementaries is contained on the reverse 
side of copy 4 of the form(s). 

Unless otherwise stated, parts, subdivisions, sections, subsections, 
paragraphs and subparagraphs referred to in this Guide are parts, subdivi- 
sions, sections, subsections, paragraphs and subparagraphs of the Income 
Tax Act. 

Throughout this Guide all references made to the T-BD Supplementary 
Will refer to both the T-BD(l) and the T-BD(2) Supplementaries unless 
otherwise specified. 

1 
Return of Investment Incorne- Debt Obligations in. Bearer Form 
The Return of Investment Income for Debt Obligations in Bearer Form is a 
two-part return which consists of the T-BD(3) Summary and, as required, 
the related T-BD(l) and/or T-BD(2) Supplementaries. The T-BD(3) Sum- 
mary provides a consolidated statement of the information contained in the 
supplementaries, which report the dispositions of the debt obligations in 
bearer form, by an individual resident in Canada. 
The return must be prepared by 
- every person who makes a payment to an iiidividual resident in Canada, 

in respect of a redemption of a debt obligation in bearer form issued by 
that person and 

- a nominee- or agent in respect of the disiosition, by an individual 
resident in Canada, of a debt obligation in bearei form. 

“Debt obligation in bearer form” means any debt obligation in bearer form 
other than 
- a debt obligation that is redeemed for the same amount as the issue 

price, 
-. a debt obligation described in paragraph 7000(l)(b) of the Income Tax 

Regulations, eg. strip coupons, 
- a coupon, warrant or cheque referred to in subsection 207(l) of the 

Regulations. 

A. The T-BD Summary and.the T-BD Interim Summary 
The T-BD Summary, T-BD(3), is a single page form, which provides a 

consolidated statement of the proceeds of disposition, as reported on the 
T-BD Supplementaries. 

TO accommodate the various needs of the payers, the Department is 
prepared to accept the submission of the T-BD Supplementaries on a 
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monthly basis. The Interim Summary, the T-BD(4), which Will provide 
cumulative data for the final summary, is available upon request at the 
district taxation office. Once a reporting method has been selected, i.e. 
monthly or annually, the payer should continue the chosen method for the 
calendar year. The Department must be advised in writing, of any change to 
the reporting method prior to the date the first Interim Summary is required 
for the calendar year. 

The “payer identification number” requested on the T-BD Summary/ 
Interim Summary is the same account number assigned to your annual 
return of income filed with the Department. If you have not been assigned 
such a number, this area should be left blank. 

A T-BD Summary/lnterim Summary is required even if only one T-BD 
Supplementary is prepared. 

When previously unclaimed proceeds of disposition are subsequently 
claimed by a resident of Canada, a separate T-BD(3) identified as 
“Unclaimed Proceeds of Disposition,” must be prepared for the unclaimed 
proceeds of disposition from which tax has been withheld by a taxpayer in 
accordance with subsection 153(4). See Guide item 7 for further details. 

B. The T-BD Supplementary forms 
Event Reporting Forms 

There are two forms available for reporting the disposition of debt obliga- 
tions in bearer form. 

1. The T-BD(l), Statement of Disposition - Debt Obligations in 
Bearer Form, (Single Transaction), is to be used when the transaction 
involves a single redemption or disposition of a debt obligation in bearer 
form with a specific payer. Instructions for completing the supplementary 
are on the reverse side of Copy 4 of the form. 

Due to the elimination of the interest income deduction, Boxes (7) 
and (8) should be marked “Not Applicable” or “N/A.” 

2. The T-BD(P), the Statement of Disposition - Debt Obligations in 
Bearer Form, (Multiple Transaction), is to be used where an individual 
redeems or disposes of several bearer debt obligations on a particular day 
through a specific payer or if the payer has chosen to submit the supplemen- 
taries on a monthly basis, the total number of dispositions for an individual in 
a particular month may be recorded. The form provides space to report 1’5 
dispositions. If the number of transactions in either situation exceeds this 
amount, an additional information slip cari be prepared and the number of 
multiple transaction slips prepared for the individual for the same day or 
month should be recorded on the bottom right hand corner of the form. 

Since the interest income deduction has been eliminated, Box (10) 
should be marked “Not Applicable” or “N/A.” 
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A. Late-filing -penalty 
The penalty authorized by subsection 162(7), for failure to file the return 

by the due date or for late distribution of the %BD Supplementaries to 
recipients is $25 per day with-a minimum penalty of $100 per return and a 
maximum penalty of $2500 per return. Notices of Assessment for T-BD 
returns are issued only in those cases where a late-filing penalty is 
assessed. 

B. Penalty For failurk to provide a Social Insurance Number 
Penalties for failure to provide a Social Insurance Number are applicable 

to both the payer and fhe recipient. 

1. Payer 
Paragraph 237(2)(a) provides that any’person who is required to prepare 

an information return which requires ‘an individual’s Social Insurance 
Number must make a reasonable effort to obtain the Social Insurance 
Number from that individual. Under subsection 162(5), failure to make such 
an effort or to provide any information required on the T-BD Supplemen- 
taries may result in a penalty of $100 for every failure. , 

A penalty is not applicable where the individual has applied for the 
assignment of the Social Insurance Number and has not received it at the 
time the return is due to be filed. See “Social Insurance Number,” under 
Guide item 4, for further details. 

Existing clients forwhom a Social Insurance Number is not on record and 
for whom an information return must be made, should be advised in writing 
of the information required and the consequence(s) of failing to provide such 
information (see “Recipient,” below). In the case of walk-in trade or new 
clients the information should be obtained at the time of disposition or when 
requesting the normal identification of the party. 

2. Recipient 
Subsection 237(l) requires individuals (other than a trust) to provide their 

Social Insurance Number to persons required to makean information return 
containing that information. Subsection 162(6) imposes a penalty of $100 
for every failure of an individual to supply his or her Social Insurance 
Number to such persons. 

If the individual has not -been assigned a Social Insurance Number, 
paragraph 237(l)(b) requires that he or she apply for such a number within 
15 days of the request from such persons, and provide the number there- 
after, to any person required. to make an information return requiring the 
Social Insurance Number. 

Application for a Social Insuance Number cari be made by mailing a 
completed application form EMP 2120 (7-86), to the nearest Canada 
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Employment and Immigration office. The penalty Will not apply if the Social 
Insurance Number, SO obtained, is provided to the person required to make 
the information return within 15 days of its receipt. 

C. Inter-est on penaltiés 
Subsection 161(11) provides that where a taxpayer is required to pay a 

penalty in respect of an information return, interest on that penalty at the 
prescribed rate, must be paid to the Receiver General, together with the 
applicable penalty. 

D. Offences under the Income Tax Act 
In addition to the penalties outlined above, the Act provides for summary 

convictions for the situations specified below: 

1: Prohibited use of the Social Insurance Number 
A person who is required to make an information return requiring an 

individual’s Social Insurance Number is, under paragraph 237(2)(b), pro- 
hibited from knowingly using, communicating or allowing the communica- 
tion of the Social Insurance Number without the individual’s consent, for 
purposes other than are required under the Act or a Regulation. 

Persons who contravene this legislation are guilty of an offence under 
subsection 239(2.3) and are liable on summary conviction to a maximum 
fine of $5000, or to a maximum prison term of 12 months or a combined 
penalty and prison term. 

2. Failure to make or file a return 
Persons who fail to make or file a return as and when required by or under 

the Income Tax Act or a Regulation are guilty of an offence under subsection 
238(l) and in addition to any penalty otherwise provided, are liable on a 
summary conviction to a fine ranging from a minimum of $1000, to a 
maximum of $25,000; or both the fine and imprisonment for a maximum of 
12 months. 

3 
Instructions for Completing the T-BD Supplementary 
Recipient 

In the case of an individual, enter the surname first, followed by the usual 
first name and initials. If the payment is made to an organization, associa- 
tion or institution, which is other than a corporate entity, enter the name of 
the organization, association or institution, not just the name of the secre- 
tary-treasurer or other individual with signing authority. The recipient’s 
address must be shown in all cases. 
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4 
Social Insurance Number 

Enter the recipient’s Social Insurance Number. Only one %BD Supple- 
.mentary should be completed.to report thè disposition of a debt obligation in 
bearer form which is jointly owned. Enter the SIN of the first individual in the 
appropriate block, with the name of this individual appearing first. The 
SIN(s) of any other individual(s) should be entered to the right of the space 
provided for the Social Insurance Number. 

If an individual refuses to provide his or her Social Insurance Number 
after being advised of the requirements and consequences of failing to do 
SO, the payer should enter “REFUSED” in the space provided for the Social 
Insuance Number. 

Where a taxpayer has indicated that he or she does not have a Social 
fnsurance Number and must make application for the same, the Depart- 
ment does not expect the payer to hold the information slip past the required 
annual filing due date. In these circumstances, the payer should enter 
“UNAVAILABLE” in the space provided for the Social Insurance Number. 
An amended information slip should be prepared and sent in once the 
required information is received. 

5 
Payments Made to/by Nominees and Agents 

Nominees or agents,receiving proceeds of disposition from debt obliga- 
tions in bearer form, on behalf of individuals resident in Canada, are 
required to prepare T-BD information slips for those individuals. 

Since the reporting requirements do not apply to corporations, informa- 
tion slips are not required for investment counsellors acting as agents for a 
corporation. 

Individuals operating as k-rdividual investment counsellors must in turn 
issue information slips to the individual owners of the debt obligations. It is 
the individual investment counsellor’s responsibility to report any persona1 
income arising from the disposition of debt obligations in bearer form in his 
or her persona1 income tax return. TO avoid reassessment, individual invest- 
ment counsellors should advise the Department, in their income tax returns, 
of any information slips they received in their capacity as nominee, agent or 
investment counsellor. 

6 
Blended Payments 

A blended payment is an amount that cari be regarded as being.partly 
interest or other payment of an income nature, and partly an amount of a 
capital nature: The amount that cari reasonably be considered interest 
irrespective of the contract or arrangement or legal effect, Will be deemed to 
be interest on a debt obligation. As such, if the debt obligations are held in 
bearer form, they would be subject to the applicable reporting requirements. 
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Subsection 16(I) does not apply to a payment if 
- the income element is definitely known, 
- the amount is received as an annuity payment or in satisfaction of the 

recipient’s rights under an annuity contract, - the payments arose from 
certain types of obligations, 

- the income elements of the payment must be included in income under 
another tax provision. 

Interpretation Bulletin IT-265R2 deals with the subject of blended pay- 
ments in greater detail. 

7 
Unclaimed Proceeds of Disposition 
A. Remittances 

Proceeds of disposition of property which are received by a taxpayer on 
behalf of another person, where the person beneficially entitled to that 
amount is unknown at the end of the taxpayer’s taxation year is referred to as 
unclaimed proceeds of disposition. 

Any taxpayer in receipt of such unclaimed amounts is required to with- 
hold a specified percentage in respect of tax payable on the unclaimed 
amount and remit the tax withheld to the Receiver General within 60 days 
after the end of the taxpayers taxation year in which the tax was required to 
be withheld. 

Subsection 227(9.2) imposes an interest charge on amounts which are 
deducted or withheld, but not remitted, as required by the Act or Regulation. 
The interest, at a prescribed rate, is payable to the Receiver General from 
the required day of remittance to the actual day of remittance. 

Taxpayers in receipt of unclaimed proceeds of disposition are required to 
withhold 50% of such unclaimed amounts, less any applicable outlays and 
expenses, received before the beginning of any taxation year that com- 
menced on or after January 1,1987. 

No withholding or remittance is required in respect of unclaimed pro- 
ceeds of disposition which were included in computing the taxpayer’s 
income for the current or previous year, or on which tax was withheld in a 
preceding year. 

B. Unclaimed proceeds of disposition subsequently paid out - T-BD 
requirements 

The unclaimed proceeds of disposition subsequently paid out to an 
individual resident in Canada, must be reported on separate T-BD Supple- 
mentaries and the related T-BD Summary for the calendar year in which it 
was originally received by.the payer or nominee. The beneficial owners Will 
then be required to calculate the amount of interest or deemed interest and 
include that amount in their income of the calendar year indicated on the T- 
BD Supplementary. They Will be entitled to claim the appropriate credit for 
the tax previously withheld on the unclaimed proceeds of disposition. 
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If such unclaimed amounts are received in more than one calendar year 
are paid to the same claimant in the same year, separate slips Will be 
prepared for each calendar year in which the income was actually received 
and that year Will be shown on each T-BD Supplementary. A T-BD Supple- 
mentary must be prepared in all instances, regsrdless of the amount of 
income from which tax has been withheld. 

A separate information slip must be prepared for amounts from which tax 
has been withheld, even though the taxpayer received amounts from which 
no tax was withheld in the sarne calendar year. 

The T-BD Summary Will be identified “Unclaimed Proceeds of Disposi- 
tion Account” directly below the name of the taxpayer. 

The T-BD Supplementary should be completed in the usual manner. 
However, the year should be the year the income was received by the 
taxpayer rather than the year it was received. by the beneficial owner. 

The amount of tax withheld must also .appear on the T-BD Supplenien- 
tary and must be identified per account, i.e. “lncome Tax Withheld from 
Proceeds of Disposition.” This should be entered directly below the name 
and address of the recipient. Furthermore, the identifier ‘Unclaimed Pro- 
ceeds of Disposition Account” should be placed directly below the name 
and address of the taxpayer and the name,of the interest paying person 
directly below the identifier. 

8 
Correction of T-BD Supplementaries 

Cancelled, amended or duplicate. T-BD Supplementaries should’be 
clearly identified as such above the recipient’s name. If an amended T-BD 
Supplementary reflects a change in anyof the financial data reported on the 
original Supplementary, an amended T-BD Summary/lnterim Summary 
with the revised totals Will also have to be filed. If it is not possible to show the 
revised totals, a %BD Summary/lnterim Summary showing only the net 
changes Will be acceptable. 

Amended T-BD Summaries/lnterim Summaries should be clearly 
marked as such at the top of the form. If, after the T-BD Summary/lnterim 
Summary and related Supplementaries are filed, it is discovered that a T-BD 
Supplementary has been completed in error, a covering letterexplaining the 
error and providing the name, address and Social lnsurance Number of the 
recipient should be forwarded to the Department with the amended T-BD 
Summary/lnterim Summary. 

9 
Filing Requirements - When and Where 

One copy ofthe T-BD Summary together with copy 1 of the applicable 
T-BD Supplementaries must be forwarded to Revenue Canada Taxation not 
later than the last day of February of the following year. 
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When a business or activity is discontinued, the return is to be filed within 
30 days of the date of discontinuance. 

The T-BD Summary/lnterim Summary and related Supplementaries 
must be filed at the desianated locations as indicated below. 
(a) Taxation Centre - 

St. John’s, Newfoundland 
Al B 3Z1 

(b) Taxation Centre 
Shawinigan Sud., Quebec 
G9N 7S6 

(c) Taxation Centre 
Jonquiere, Quebec 
G7X 8X8 

(d) Taxation Centre 
Winnipeg, Manitoba 
R3C 3M2 

(e) Taxation Centre 
Surrey, British Colombia 
V3T 5El 

(0 Taxation Centre 
Sudbury, Ontario 
P3A 5Cl 

(g) District Taxation Offices 

summaries with addresses in New- 
foundland, Prince Edward Island, Nova 
Scotia, and New Brunswick 
summaries with addresses served by 
Montreal, Laval or St. Hubert District Tax- 
ation Offices 
summaries with addresses served 
by Quebec, Rouyn-Noranda, and 
Sherbrooke District Taxation Offices 
summaries with addresses in Alberta, 
Saskatchewan, Manitoba, and the North- 
west Territories 
summaries with addresses in British 
Columbia and the Yukon Territory 

summaries with addresses in Ontario 
other than those served by the Ottawa and 
Toronto District Taxation Offices 
summaries with addresses served by the 
Ottawa, Toronto, Scarborough, and 
Mississauga District Taxation Offices. 

10 
Related Publications 

The following Interpretation Bulletins and Information Circulars are avail- 
able from any district taxation office for your assistance. 

Interpretation Bulletins 
IT-114 Drscounts, Premiums and Bonuses on Debt Obligations 
IT-265R2 Payments of Income and Capital Combined 
IT-396R Interest Income 

Information Circulars 
85-5R Custom and Facsimile Tax Forms 

11 
Privacy Act 

The information provided on the T-BD Summary and related T-BD Sup- 
plementaries is collected under the authority of and used in the administra- 
tion and enforcement of the Income Tax Act. 
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--- DISTRICT TAXATION OFFICES 

NEWFOUNDLAND 
St. John’s - 215 Water Street, Al C 6C9 
PRINCE EDWARD ISLAND 
Charlottetown - 90 Richmond Street, CIA 8L3 
NOVA SCOTIA 
Halifax - 1557 Hollis Street, B3J 2T5 
Sydney = 49 Dorchester Street, Bl P 6K3 
NEW BRUNSWICK 
Bathurst - 786 Ktng Avenue, E2A 1R5 
Saint John - 65 Canterbury Avenue, E2L 4H9 
QUÉBEC 
Chicouttmi - 100 Lafontatne Avenue, Cfftce 211, G7H 6X2 
Laval - 3131 St-Martin Boulevard West, H7T 2A7 
Montréal - 305 Rene-Levesque Blvd. West, H2Z IA6 
OuBbec - 185. Pointe-aux-Li&vres Street South. GI K 7L3 _-_-__ . . . . - .~ ~~ ~~ 
Rimouski - 411 Sirois Street, G5L 882 
Rouyn-Noranda - 11 Terminus Street East, J9X 385 

Calls from area code 418 
Cails from area code 819 

Sherbrooke - 50 Place de la Cite, Jl H 5L8 
St. Hubert - 5245 Cousineau Boulevard, J3Y 727 
Trois-Rivières - 55 des Forges Boulevard, G9A 2G4 
ONTARIO 
Belleville - Il Statton Street, K8N 2S3 
Hamilton - 150 Main Street West, L8N 3El 

Catls from area code 416 
Catls from area code 519 

Kingston - 385 Princess Street, K7L ICI 
Kitchener - 166 Frederick Street, N2G 4Nl 
London - 451 Talbot Street, N6A 5E5 
Mississauaa - 36 Adelatde Street East, M5C 2T4 

Calls iiom area code 416 
Calls from area code 519, 705 

Ottawa - 360 Lisgar Street, Kl A OL9 
Catls from area code 613 
Catls from area code 819 

St-Catharines - 32 Church Street, L2R 6R4 
Scarborouah - 200 Town Centre Court, Ml P 4Y3 

Calls fGm area code 418 
Catls from area code 705 

Sudbury - 19 Lisgar Street South, P3E 3L5 
Thunder Bay - 201 North May Street, P7C 3P5 
Toronto - 36 Adelatde Street East, M5C 1 J7 

Calls from area code 416 
Calls from area code 519, 705 

Windsor - 185 Ouellette Avenue, N5A 5S8 
Calls from Essex County 

MANITOBA 
Winnipeg - 391 York Avenue, R3C OP5 
SASKATCHEWAN 
Regina - 1955 Smith Street, S4P 2N9 
Saskatoon - 201-21 st Street East, S7K OA 

Catls from exchange numbers 825, 871, 875 
ALBÈRTA 
Calgary - 220-4th Avenue Street East, T2G 

Calls from Southem Alberta 
Edmonton - 9700 Jasper Avenue, T5J 4C8 

Calls from Northern Alberta 
Calls from North West Territories and __.. -..-.. ~~ 
North Eastern British Columbia 

BRITISH COLUMBIA 
Penticton - 277 Winnioea Street, V2A 1 N6 
Vancouver - 1168 WostPender Street, V6E 

Catls from Yukon Terrttory and 
North Western British Columbia 

Victoria - 1415 Vancouver Street, V8V 3W4 

OLl 

3H8 

F GENERAL ENQUIRIES 

ENGLI! 

LOCAL 

772-2610 

;ERVICES 

)NG DISTANCE 

800-563-2600 

r; FORMS 
REQUEST 

LOCAL 

772-5088 

566-7200 l-568-7200 586-7250 

426-2210 l-428-221 0 426-2151 
584-7080 1-564-7081‘ 584-7120 

548-7100 800-222-9622 
648-4800 800-222-9622 

545-8026 
283-5300 
283-5300 
8483180 
722-3104 
764-5171 

800-483-4421 
800-361-2808 
800-361’-2808 
800-463-4421 
800-463-4421 

800-567-6428 
800-567-6403 
800-567-6184 
800-361-2808 
800-567-9325 

548-7100 
648-4818 

545-8026 
335-8658 
283-5623 
848-4083 
722-3104 
764-5151 

585-5888 
283-5300 
373-2723 

962-8611 
522-8671 

.800-267-2130 

821-8565 
445-5264 
373-2723 

962-4818 
572-2609 

545-8371 
579-2230 
645-42 11 
869-l 500 

.800-263-9200 

.800-263-9210 

.800-287-9447 

.800-285-2530 

.800-265-4900 

.800-387-l 700 

.800-387-l 710 

800-267-213 
579-8951 
679-4244 
865-9469 

598-2275 598-2300 

688-4080 
296-l 950 

.800-267-8440 

.800-267-4735 

.800-263-5672 688-4000 
298-0104 

671-0581 
823-3443 
869-l 500 

.800-387-5229 

.800-387-5183 
-800-461-4060 
-800-465-6981 

-800-387-l 700 
-800-387-I 7 10 

671-0598 
623-2751 
865-9469 

258-8302 252-3611 

983-6350 

780-6015 
975-4595 

-800-265-4841 

-800-282-8079 

-800-667-7556 
-800-867-2083 

Zenith 1-940C 

983-3942 

780-6079 
975-4577 

292-4101 

420-3510 
-800-332-l 41 C 

800-232-I 986 

,800-661-6451 

292-4225 

420-3544 

492-9200 .800-642-8259 492-9200 
689-5411 ,800-683-9033 666-0337 

388-0121 
.800-683-0451 
.800-742-6108 388-3291 

HEARING DISABILITY REGULAR HOURS OF-TELEPHONE 
If you are deaf or have a hearing disability AND COUNTER SERVICE 
and have access to a telephone device for Monday to Friday - 8: 15 a.m. to 
the Deaf, telephone l-800-665-0354 l . 5:00 p.m. (holidays excepted) 

Long Distance Catls: 
No charge to caller. 
Dia1 direct, per instructions 
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.Revenue Canada Revenu Canada T%W, 
Taxation Impôt 

T-SD SVMMARY 
Retum of lnvestment h-corne Debt Obligations in Seerer Form 

T-BO SOMMAIRE 
Revenus de placement Dette obligataire au porteur 

As requkd tmder paragraphs 221(l) (d) and (e) of the lncome Tax 
Act acd subsections 201(6) and (7) of the hcome Tax fiegulations. 

Thés form is to be prepared bY all payer?.. hcluding those hling 
,monthly tiefim statements. 

COPY 1 of tHs farm logethet wtth the related T-BD Supplementaries 
‘must be filed net later than the last day of February following the 
calendar year f<x whii the return is required. 

,hstructions and guidelires for preparing â T-BD Return of hvestment Les instrucdons et les lignes dicectrice’i sw la manihre de remptir la 
hccme are mcluded in a publication entitled T-81) Guide, Return of Dkfafarton de revenus de placement T-BD figurent dans le Guide T- 

.hve?.tment lncome, Debt Obligations in Bearer Form.’ This Guide is 80 - Revenus de placement - Detre obligaraire iu porteur. Ce guide 
itxorporated with the T5 Guide and is available “pan request at Your fait partie du GuIde T5 que KW fxxwez obtenir sur demande L votre 
district taxation office. bureau de disth d’im& 
P*YER 1OENTIFKxTWN”MBER 
N”A.fEm DIcfNwF>czwoN ou Pm‘E”R 

Nm.lE OF PAYER OR NOMINEE AND ADDRESS OF BRAWH,OFFKE FIUNG THIS S”MMmY 
NOM Du P*YE”R w w MANm,.4,*E ET AD,=@-SE DE L.4 wCC”Rs*IE 0” w 6vm.w arr 
&.&%/r Lf PRÉSENT .soM,u4,*.= 

RETURNFOR THE YEAR ENDEDDECEMBER. 3,. 19- 
o.!cL*RArIoN POUR CANNb‘E Ew.wNEf LE 3 1 l7exW,QE w- 

T-BD(l) AND T-BD(2) SIJPPLEMENTARY TOTALS - TOTAUX DfS T-BO(l)fT T-BO(ZJSUPPLÉMfNTAIRf 

Enter Amo”nts as required 
Inscrivez les montanw appropriés 

Total Proceeds of Disposition prev~~usly rewrted for the Year (Lne 3 of the fmal T-BD Inter~ Summary 
for the calendar var.) 
Total des produtrs de disposifon d4jà dhclar& pour f’année (ligne 3 de la T-BD Sommaire p&icdtque 
finale pour f‘ann& civit.). (Il 

Total Proceeds of Disposition per attached T-BD Supplementanes. (The amounts reported in Box 3 of the T-BD(l) 
and Box 6 of the T-BD(S) Suppkmentaries.) 

Total Proceeds of Disposition for the year tu date. (Total of line (1) and (2) above) 
Total d ce jwr des produits de disposifion pour f’ann& (ligne ( 1) plus ligne (2) ci-dessus). 

Total des produits de disposilion selon les T-BO S~~pplth?ntaire ci-joinrs /montants d&lar& à fa case 3 du 
T-B( 1) Suppl&nenraire er à /a case 6 du T-BD(Z) Sùppl4menfaire). 12) 

131 3 

Total number of T-BD Supplementaries previously bled for the year tu date (Lme 3 of the final T-BD Intenm 
Summary for tbe calendar year.1 
Nombre total des T-BD SuppMmemaire dejà produits à ce jour pour f’anm?e (ligne 3 de ta T-BD Sommaire 
péricdique finale pcw I’annhe civile). (II 

Total tyJumber of T-BD Supplementaries attached 
Nombre fofaf des T-BD Suppf&mentaire ci-joinrs. 12) 
Total Number of T-BD Supplementaries filai for the year. (Total of lme (1) and (2) abave) 
Nombre toral des T-60 SuppMmehire prcduirs peur f’année (ligne / 7) plus ffgne (2) n-dessus). 

131 

PERGON FROM WHOM FURTHER INFORMATION MA” BE OGTAINEO AEGAROING THE T-GO RETURN OF INVESTMENT INCOME. GEGT OBLIGATIONS IN GEARER FORM 
KK%‘Mf &%Wl”t7Cf PWR Of PI”S AMES Rf”SflSNEWNTS SUR ‘A OfbWATlON c?f 8fVfW.S DC pI.ACfMf#, T.88 OfTTf OcWiATAl8f A” WRff,ffi 

NAME TELEPHONE No. 
NOM N’ DE T.!L&HONE 

CERTIFICATION ATTESTATION 
I HEREBY CERTIF-,’ THAT THE INFORMATON GI”EN ON THE T-SD S”P.4. JE CERTFJE PAR LES PR,%ENTES O”f LES RENSEIGNEMENTS DON,& 
MARY AN0 THE RELATED T-BD SUPREMENTARIES IS TRUE. CORRECT DANS LA FORMVLE T-BD SOMMAIRE ET LES FORMULES T.BD SUWLE- 
AN0 COMPLETE MENTAIRE CORRi=SPONL,ANTES SONT “BAIS EXACTSShT COMPLETS 

SIGNATURE DATE 
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Revenue Canada 

T-BD INTERIM SUMMiRY 
Return of lnvestment lnco& Debt Obligations in Bearer Forrn 

Revenu Canada 
Taxation lmD61 

T-sw, 

As required under paragraphe 221 11) (d) and (e) of the hcome 
Tax Act and subsections 201(6) and (7) of.the hcome Tax Regulations. 

Tha form is for use onlY by those payers whd heve chosen to 
submit the required T-ED Supplementaries on a momhiy bais. See 
Guide item 1A of the T-BO Guide. Retutn of hvestment lncome. Debt 
Obligations in Bearer Form.’ for further details. 

Commencing February 15 of the applicable calendar Vear through 
to and includhg January 15 of the following Veer. COPY 1 of this 
form together with the related T-BD Supplementaries must be submit- 
ted on or before tk 15th of the month following the month the 
transacuons reported therein were negotiated. 

T-BD SOMMAIRE PÉRtODIQUE 
Revenus de plecement Date obligataire au porteur 

Formule pub/;& selon les exigences des ahn&s 22 1 ( 1)d) er 22 1 
(Ile) de la Loi de I’imp& sur le revem, et des paragraphes 20 f(6) et 
20 117) du R6glemenr de l’Ïmp& sur le revenu 

Le présente fornnde est a f’usegeexclusif des payeurs eyenr choisi 
d’envoyer une fois per mois les T-ED Suppl4menraire requis. Pour de 
plus amples d&aifs, voyez le numéro 1A du Guide T-ED - Rever~s de 
placemenfs - Ch=ue obligefaire eu porteur. 

Du 15 f4vrier de Iann4e civile viske au 15 fanvier de f’enn4e wri- 
venfeincfusivemenr, leCOPIE 1 de la présente formule. accompegnée 
des formules T-BD Suppf..menreire correspvndanfes, doit ètre pr& 
sentde ao plus tard le 758 jour du mois qui sui? le mois du ccwrs~du- 
quel ont ét6 n&oci~es les @rations dom fait éta? cette formule. 

Instructions and guidelhes for prepering a T-BD Retum of 
hvestment Income are induded in the T-BD tilde. This guide is incor- 

Les instructions et les lignes directrices sur la mani&e de remphr la 

porated with the T5 Guide and is available upon request et Your district 
Declarationde revenus de plecemenr T-BD frgwent dans le Guide TBD. 

taxation office. 
Ce guide fait perde du Guide T5 que vous pouvez obtenir sur demande 
a votre bureau de district d‘imp&. 

PnxER IDENTIF!ixTION N”MeER 
AIlMiRo D’,L7ENT,F,olmN CU P/IYE”R 

NAME Of PAYER OR NOMINEE AN0 *O*RE*S OF eR*NcH,OFFlcE FILIN0 THIS S”MMAAY 
NOM CU PA”EoRoow l.mNDAmI”~ E, ADRESSE DE ‘*sJcc”“sALE ou w OURE~OUI 
éTAelIr ‘E &SENT *mM*,RE 

a24J?ATmPmR WN&. .+ms. JaJ”, , l I 
T-BD(l) AND T-BD(P) SUPPLEMENTARY TOTALS - TOTAUX DEST-BD(l) ET T-~D~Z)SUPPLL%UENTAIRE 

Enter Amo”nts es reqtired 
Inscrivez les monfenfs appropriés 

Total Proceeds of Disposition previoush/ reported for the Ve.% (Line 3 of the precedhg month’s T-BD lntenm 
Summrv for the calendar Year.) 
Total des produits de disposition d@ décler& pour l’année (ligne 3 de le T-BD Sommwe p&iodique 
du mois précédent pour f’ennée c;vi,e,. 

Total Proceeds of Dispositron per attached T-BD Supplementaries. (The amounts reported in Box 3 of the T-BD(l) 
and Box 6 of the T-BD(P) Supplementaries.) 
Total des produits de disfxxhion selon les T-BD Suppl6mentaire ci-joints (montants d&far& d /a case 3 du 
T-901 7) Süppf&nentaire er B f+ cese 6 do T-ED(21 Supplémentaire). 

Total Prcxeeds of DispositIon for the Veer to date. (Total of line (1) and (2) above) 
Total à ce jour des produirs de disposition pour l’année (/igne (1) plus ligne (2) ci-dessus]. 

Total nuniber of T-BD Supplementaries previously fkd to datè (Line 3 of the preceding mbnth’s T-BD Interim 
SummarV for the cakndar Year.) 
Nombre total des T-BD .SuppMmenfaire d4jb prcduifs b ce jour /figne 3 de /a T-BD Sommarre &iodique du 
mois prkédent pour i’annt?e civde). (11 

Total Number of T-BD Supplementaries attached 
Nombre fofal des T-50 Supplémentaire ci-joinrs. (21 

Total Numbér of T-BD Supplementaries filed to date (Total of Ime (1) and (2) abave) 
Nombre total des T-60 Suppl4mentaire produirs d ce jour (ligne (1) pius ligne (2) cr-dessus) 
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IF YOU WILL BE FILING MORE THAN ONE T-BO AETVRN FOR THE MONT”. INOICATE THE TOTAL NUMBER HERE. 
SI VWS PR&OyEZ PROOUiRE PLUSIEURS OklARA~ONS T.-BD POUR LE MOIS. INSCRIVEZ ICI LE 
NOMBRE T~OTAL DE MCLARAT~ONS. 

FERGON NOM WHOM FURTHER INFLlRMATlON MAY BE OBTAINEO AEGAROWS THE 140 AETUAN OF INVESTMENT INCOME. DE81 OBLIGAllONS IN BEW,ER FORM 
R-kW#‘fE OESSOURCf FO”R OF PI”S ANFIS 8MWOOMf~O,S SUR L.4 OtCMQATlON Iy RfVft#JS ru: PLACfhWI 1.m. OEllE OBIffiAJAhlE AU PORTUR 
NAME TELEPHONE NO. 
NCfM N’ DE T$L&+PHONE 

CERTIFICATION ATTESTATION 
I HEREEY CERTIFY THAT T”E INFORMATION GI”EN ON THE T.EtD INTERIM 
SUMMARY AND THE T-BD RELATED SUPPLEMENTARIES IS TRUE. COR- 
RECT AND COMPLETE. 

JE CERTIFIE PAR LES PRt%ENTES WE LES RENSEIGNEMENTS OONN& 
DANS LA FORMULE T-SO SOMMA,RE P~RIOOIWE ET LES FORMULES T. 
BD S”PPL~MENTAAIR.6 CORRESPONLIANTES SONT VRAIS. {XACrS 67 
COMPLETS 

SIGNATURE DATE 
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